से 2026 का यही वर्ष सोमनाथ मंदिर 
के पुनर्निर्माण के 75 वर्ष पूरे होने का भी 
वर्ष है। 11 मई 1951 को इस मंदिर का 

पुनर्निर्माण संपन्न हुआ था। तत्कालीन 
राष्ट्रपति डॉ. राजेंद्र प्रसाद की उपस्थिति 
में हुआ, वो समारोह ऐतिहासिक था, जब 
मंदिर के द्वार दर्शनों के लिए खोले गए थे।

1026 में एक हजार वर्ष पहल ेसोमनाथ 
पर हुए पहले आक्रमण, वहां के लोगों 
के साथ की गई क्रूरता और विध्वंस का 
वर्णन अनेक ऐतिहासिक स्रोतों में विस्तार 
से मिलता है। जब इन्हें पढ़ा जाता है, तो 
हृदय कापं उठता ह।ै हर पकं्ति में क्रूरता के 
निशान मिलत ेहैं, य ेऐसा दःुख ह,ै जिसकी

[...]

संभाला, मंदिर को फिर से खड़ा किया। 
उसे जीवंत किया।

महमूद गजनवी लूटकर चला गया, 
लकेिन सोमनाथ के प्रति हमारी भावना को 
हमसे छीन नहीं सका। सोमनाथ से जुड़ी 
हमारी आस्था, हमारा विश्वास और प्रबल 
हुआ। उसकी आत्मा लाखों श्रद्धालुओं 
के भीतर सांस लेती रही। साल 1026 
के हजार साल बाद आज 2026 में भी 
सोमनाथ मंदिर दुनिया को संदेश दे रहा 
है कि मिटाने की मानसिकता रखने वाले 
खत्म हो जाते हैं, जबकि सोमनाथ मंदिर 

आज हमारे विश्वास का मजबूत आधार 
बनकर खड़ा है। वो आज भी हमारी प्रेरणा 
का स्रोत है, वो आज भी हमारी शक्ति का 
पुंज है।

ये हमारा सौभाग्य है कि हमने उस